
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ- КУЗБАСС
НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА
ПРИКАЗ

от 24.12.2024 №2159

О создании муниципального
координационного совета

по профессиональной ориентации
детей и молодежи города Новокузнецка
«ПРОФ -- перспектива»

В целях реализации—государственной политики в—области
профессиональной ориентации и профессионального самоопределения

обучающихся образовательных организаций Новокузнецкого городского
округа, реализации федеральных, региональных и—муниципальных
профориентационных проектов и программ по профессиональной ориентации
и профессиональному самоопределению детей и молодежи, с учетом их
профессиональных интересов, склонностей, потребностей, возможностей,
состояния здоровья, а также требований регионального и муниципального
рынков труда

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать муниципальный координационный совет по

профессиональной ориентации детей и молодежи города Новокузнецка
«ПРОФ-перспектива».

2. Определить базовой площадкой муниципального координационного
совета по профессиональной ориентации детей и молодежи города
Новокузнецка «ПРОФ-перспектива» муниципальное бюджетное
образовательное учреждение дополнительного образования «Городской

Дворец детского (юношеского) творчества им.Н.К.Крупской» (директор —

Грудинина А.Е.).



3. Утвердить Положение о муниципальном координационном совете по
профессиональной ориентации детей и молодежи города Новокузнецка
«ПРОФ-перспектива» согласно приложению 1 к настоящему приказу.

4. Утвердить состав муниципального координационного совета по
профессиональной ориентации детей и молодежи города Новокузнецка
«ПРОФ-перспектива» согласно приложению 2 к настоящему приказу.

5. Утвердить План работы муниципального координационного совета по
профессиональной ориентации детей и молодежи города Новокузнецка
«ПРОФ-перспектива» на 2025 год согласно приложению 3 к настоящему
приказу.

Председатель Комитета С.В. Круль



Приложение 1
к приказу КОиИН

от 24.12.2024 № 2159

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном координационном совете

по профессиональной ориентации детей и молодежи города Новокузнецка
«ПРОФ-перспектива»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный координационный совет по профессиональной
ориентации детей и молодежи города Новокузнецка «ПРОФ-перспектива»
(далее - Совет) является территориальным межведомственным органом
координации деятельности в сфере профессиональной ориентации детей и
молодежи образовательных организаций города Новокузнецка, призванным
содействовать государственной политике в области профессиональной
ориентации, направленной на реализацию гарантированного Конституцией
РФ права граждан на выбор профессии, рода деятельности в соответствии со
склонностями, способностями, профессиональной подготовкой и с учетом
регионального рынка труда.
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством РФ,
соответствующими решениями исполнительных органов Кемеровской
области-Кузбасса, осуществляющими государственное управление в сфере
образования, муниципальными правовыми актами администрации города
Новокузнецка, КОиН, настоящим Положением и другими нормативными
актами.
1.3. Совет создается с участием системы образования Новокузнецкого
городского округа, федеральной государственной службы занятости
населения и остается открытым для участия других заинтересованных
организаций, независимо от ведомственной подчиненности и организационно-
правовой формы.
1.4. Совет взаимодействует с районными центрами по профессиональной
ориентации по соответствующим вопросам.

2. Основные задачи и функции

2.1. Определение основных направлений, научно-методическое руководство
профессиональной ориентацией в Новокузнецком городском округе.



2.2. Разработка моделей, организационных схем в сфере профессиональной
ориентации в Новокузнецком городском округе.
2.3. Разработка городских межведомственных целевых|комплексных
программ по основным направлениям профессиональной ориентации детей и
молодежи.
2.4. Организация экспериментальной проверки и отработки форм и методов
профориентационной работы в пилотных образовательных организациях,
определенных Министерством образования Кузбасса.
2.5. Анализ основных тенденций профессиональной ориентации.
2.6. Организация экспертизы методических материалов, инструментальных
средств, используемых при проведении профориентационной работы.
2.7. Участие в организации непрерывной подготовки и повышения
квалификации специалистов по профессиональной ориентации.
2.8. Организация изучения, обобщения и распространения лучшего опыта
работыв данной сфере.
2.9. Информационно-пропагандистское обеспечение деятельности в области
профессиональной ориентации.

2.10. Выработка предложений по созданию и развитию специализированной
материально-технической базы профориентационной деятельности.

3. Организационная структура

3.1. Совет является руководящим и  координирующим органом в
Новокузнецком—городском=округе по—вопросам—организации
профессиональной ориентации детей и молодежи.

3.2. Районные центры по профессиональной ориентации детей и молодежи
осуществляют—руководство и—координацию—деятельности—по
профессиональной ориентации в каждом районе.

3.3. Для реализации задач и функций по основным направлениям
профессиональной ориентации могут создаваться функциональные рабочие
группы по формированию и ориентации выполнения региональных
межведомственных целевых комплексных программ в данной сфере.

4. Организация деятельности

4.1. Совет принимает перспективные и текущие планы работы.
4.2. Заседания Совета проводятся, как правило, один раз в квартал;
оперативно-календарные совещания с участием представителей районных

центров по профессиональной ориентации детей и молодежи и
функциональных рабочих групп проводятся по мере необходимости.



4.3. Функциональные рабочие группы работают по планам, утвержденным
Советом.
4.4. Совет правомочен принимать решения при условии присутствия на

заседании не менее 50% его состава.
4.5. Решения Совета оформляются протоколом и носят рекомендательный

характер. При необходимости, могут издаваться правовые

—
акты

администрации города Новокузнецка и Новокузнецкого городского Совета

народных депутатов, приказы Комитета образования и науки администрации

города Новокузнецка по соответствующим

—
вопросам

—
организации

профессиональной ориентации детей и молодежи в городе Новокузнецке.



Приложение 2

к приказу КОиН.

от 24.12.2024 № 2159

Состав
муниципального координационного совета по профессиональной ориентации

детей и молодежи города Новокузнецка
«ПРОФ-перспектива»

1. Круль С.В., председатель КОиН, председатель Совета.
2. Васильева И.А., начальник отдела развития образования КОиН,
сопредседатель Совета.

3. Позднякова Н.А., ректор МАУ ДПО ИПК, сопредседатель Совета.
4. Гильмулина Т.П., главный специалист отдела развития образования
КОиН.
Э: Валеева М.В., заведующий отделом образования Центрального района
КОиН.
6. Рагозина Т.Н., заведующий отделом образования Орджоникидзевского
района КОиН.
7. Танькова Н.М., заведующий отделом образования Новоильинского
района КОиН.
8. Резниченко В.Н., заведующий отделом образования Кузнецкого района
КОиН.
9. Калачева Е.К., заведующий отделом образования Куйбышевского
района КОиН.
10. Иванцова Л.А., заведующий отделом образования Заводского района
КОиН.
11. Позднякова Н.А., ректор МАУ ДПО ИПК, член Совета (по
согласованию).
12. Грудинина А.Е., директор МБОУ ДО ГДДД(Ю)Т им.Н.К.Крупской,
член Совета (по согласованию).
13. Лебедева С.Ю., директор МБОУ «СОШ №79», член Совета (по
согласованию).
14.

—
Шарапова Е.А., директор МБУ ДО ДТ «Вектор» (по согласованию).

15. Трубникова И.В., директор МБОУ ДО «Дом детского творчества №5»
(по согласованию).
16.

—
Зудина Г.А., директор МБОУ «СОШ №77»(по согласованию).

17.

—
Киселева Н.В., директор МБУ ДО «Дом детского творчества № 2» (по

согласованию).
18. Карякина М.В., директор МБОУ «СОШ №50»(по согласованию).



19.

—
Лузина О.Е., начальник отдела профориентации и профконсультации

ЦЗН (по согласованию).
20.

—
Ответственные за профориентацию обучающихся в профессиональных

образовательных организациях (по согласованию).


